
1 

 
GIUNTA REGIONALE 

ITER 19396/24 
 

DETERMINAZIONE  

      

 

DPD019/280 

 

 

 

 

07/11/2024 

 

    DIPARTIMENTO   AGRICOLTURA - DPD 
 

SERVIZIO                PROMOZIONE DELLE FILIERE E BIODIVERSITÀ AGRARIA- DPD019 
 

UFFICIO                  SOSTEGNO AGRICOLTURA ECOCOMPATIBILE 
  

OGGETTO: 

 

 

Regolamento UE n. 2115/21 art. 71 - PSP 2023/2027 approvato con Decisione 

di Esecuzione della Commissione in data 02.12.2022. Complemento dello 

Sviluppo Rurale per la Regione Abruzzo (CSR) 2023- 2027 (DGR 904 del 

29.12.2022) – Bando per l’attivazione dell’intervento SRA30 - BENESSERE 

ANIMALE – Art. 70 Reg. UE 2115/2021. 

Integrazioni, precisazioni e modifiche al bando sostegno anno 2023. 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

VISTI: 

- Il Regolamento (UE) 2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio del 2 dicembre 2021, 

recante norme sul sostegno ai piani strategici che gli Stati membri devono redigere nell’ambito 

della politica agricola comune (piani strategici della PAC), e che sono finanziati dal Fondo 

Europeo Agricolo di Garanzia (FEAGA) e dal Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo 

Rurale (FEASR), e che abroga i Regolamenti (UE) n. 1305/2013 e (UE) n. 1307/2013; 

- Il Regolamento (UE) 2021/2116 del Parlamento europeo e del Consiglio del 2 dicembre 2021, 

sul finanziamento, sulla gestione e sul monitoraggio della politica agricola comune e che 

abroga il Regolamento (UE) n. 1306/2013; 

- Il Regolamento delegato (UE) 2022/1172 della Commissione del 4 maggio 2022, che integra il 

Regolamento (UE) 2021/2116 del Parlamento Europeo e del Consiglio per quanto riguarda il 

sistema integrato di gestione e di controllo della politica agricola comune e l’applicazione e il 

calcolo delle sanzioni amministrative per la condizionalità; 

- Il Regolamento (UE) 2021/2117 del Parlamento europeo e del Consiglio del 2 dicembre 

2021, che modifica i Regolamenti (UE) 1308/2013, recante organizzazione comune dei mercati 

dei prodotti agricoli; (UE) n. 1151/2012, sui regimi di qualità dei prodotti agricoli e alimentari; 

(UE) n. 251/2014, concernente la definizione, la designazione, la presentazione, l’etichettatura e 

la protezione delle indicazioni geografiche dei prodotti vitivinicoli aromatizzati; e (UE) n. 

228/2013, recante misure specifiche nel settore dell’agricoltura a favore delle regioni ultra 

periferiche dell’Unione; 

- Il Regolamento 2021/2289 di esecuzione della Commissione del 21 dicembre 2021, recante 

modalità di applicazione del Regolamento (UE) 2021/2115 del Parlamento europeo e del 

Consiglio relativo alla presentazione del contenuto dei piani strategici; 

 

RICHIAMATE, in particolare: 

 



2 

- La decisione di esecuzione C (2022) 8645 del 2 dicembre 2022, con la quale la Commissione 

ha approvato il Piano Strategico Nazionale della PAC 2023-2027 (PSP) dell’Italia, ai fini del 

sostegno dell’Unione, finanziato dal Fondo europeo agricolo di garanzia e dal Fondo europeo 

agricolo per lo sviluppo rurale, e sue successive modifiche e integrazioni; 

- la DGR n. 104 del 15/02/2024, avente ad oggetto: “Regolamento (UE) N.2021/2115 del 

Parlamento europeo e del Consiglio. Complemento di Programmazione Abruzzo per lo 

Sviluppo Rurale 2023-2027 (CSR). Modifica della DGR 904/2022 e approvazione della 

versione 2 del CSR; 

 

ATTESO che il PSP 2023-2027 prevede che il periodo di impegno per anno solare, per gli 

interventi oggetto del presente bando, sia dal 1° gennaio al 31 dicembre; 

ATTESO che, con la determinazione DPD019/172 del 30/11/2023, è stato approvato il bando per 

l’attivazione dell’intervento SRA30 - BENESSERE ANIMALE; 

CONSIDERATO che l’importo complessivo proposto a bando con il predetto provvedimento è 

finanziato con fondi comunitari, nazionali e regionali tramite il circuito finanziario dell’Organismo 

pagatore AGEA; 

RITENUTO NECESSARIO: 

- con riferimento all’articolo 4.2 (AZIONE B “CLASSYFARM”) del richiamato bando, apportare 

la seguente modifica al comma 4: - le parole “entro il 30 settembre” sono sostituite dalle parole 

“entro il 31 dicembre”; 

- evidenziare che la modifica in parola, con riferimento all'adesione all'Azione B "Classyfarm", 

riguarda la data di scadenza della valutazione "finale" nell'anno di impegno, fissata al 30 settembre, 

che è necessario modificare tenuto conto che il termine ultimo di presentazione della DU 2024 - che 

coincide con il termine ultimo della valutazione iniziale - è stato (da ultimo) prorogato fino al 24 

settembre scorso (in caso di presentazione tardiva della DU); 

- dunque posticipare la scadenza del 30 settembre al 31 dicembre 2024, al fine di fare intercorrere 

un lasso di tempo sufficiente tra la valutazione iniziale e quella finale dell'allevamento, attraverso la 

fissazione di un periodo minimo di almeno tre mesi per la realizzazione delle azioni migliorative (o 

di mantenimento) del benessere animale, in linea con le prescrizioni del bando; 

RITENUTO, altresì, NECESSARIO con riferimento all’articolo 4.3 (pag. 13) del menzionato 

bando, eliminare il comma 5 che così dispone: “L’esercizio del pascolamento deve essere effettuato 

nel rispetto dei limiti di carico di bestiame previsti dalle norme vigenti10: carico minimo di 0,1 

UBA/ha; carico massimo di 2 UBA/ha nelle Zone Vulnerabili ai Nitrati e a 4 UBA/ha nelle zone 

ordinarie, fermo restando l’obbligo di rispetto delle eventuali indicazioni diverse espresse nelle 

norme di gestione di Aree Natura 2000. Inoltre, nel caso di adesione all’Azione A del presente 

intervento, il piano nutrizionale di allevamento (cfr. sotto-azione 1.1) definisce, all’interno 

dell’intervallo suddetto, un carico di bestiame ottimale, determinato in base alla produttività del 

cotico erboso e rapportato alle esigenze nutrizionali degli animali effettivamente condotti al 

pascolo”; 

CONSIDERATO che tale ultima modifica si rende necessaria poiché quanto previsto dal citato 

comma 5 costituisce un refuso presente nel bando dello SRA 30, tenuto conto che la verifica del 

carico minimo e di quello massimo di bestiame, per ettaro di SAU, rappresenta un controllo non 

pertinente con riferimento agli obiettivi del benessere animale e che comunque rientra nel novero 

dei controlli di condizionalità eseguiti da AGEA; 



3 

CONSIDERATO, altresì, le suddette precisazioni, integrazioni e modifiche non recano alcun 

pregiudizio agli aspiranti beneficiari, né incidono sull’accesso, da parte degli stessi, al sostegno del 

bando SRA 30, approvato con la citata determinazione dirigenziale; 

VISTA la L.R. 77/99 e s.m.i, con particolare riguardo all’art. 5 che attribuisce al Dirigente la 

competenza all’adozione del presente provvedimento; 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e richiamate, di: 

1) modificare l’articolo 4.2 (AZIONE B “CALSSYFARM”), comma 4 del richiamato bando, 

come segue: “le parole “entro il 30 settembre” sono sostituite dalle parole “entro il 31 

dicembre”; 

2) disporre l’eliminazione del comma 5 dell’art. 4.3 (pag. 13) del bando, che così dispone: 

“L’esercizio del pascolamento deve essere effettuato nel rispetto dei limiti di carico di 

bestiame previsti dalle norme vigenti10: carico minimo di 0,1 UBA/ha; carico massimo di 2 

UBA/ha nelle Zone Vulnerabili ai Nitrati e a 4 UBA/ha nelle zone ordinarie, fermo 

restando l’obbligo di rispetto delle eventuali indicazioni diverse espresse nelle norme di 

gestione di Aree Natura 2000. Inoltre, nel caso di adesione all’Azione A del presente 

intervento, il piano nutrizionale di allevamento (cfr. sotto-azione 1.1) definisce, all’interno 

dell’intervallo suddetto, un carico di bestiame ottimale, determinato in base alla 

produttività del cotico erboso e rapportato alle esigenze nutrizionali degli animali 

effettivamente condotti al pascolo.”; 

3) dare atto che dette modifiche non recano alcun pregiudizio agli aspiranti beneficiari, né 

incidono sull’accesso, da parte di essi, al sostegno del bando SRA 30, approvato con la 

citata determinazione dirigenziale. 

4) provvedere, con successivi atti, a tutti gli adempimenti conseguenti all’adozione della 

presente determinazione; 

5) stabilire che, per quanto non specificato nel presente atto, si applicano le disposizioni 

contenute nel PSP 2023/2027 e le vigenti disposizioni unionali, nazionali, regionali; 

6) pubblicare il presente provvedimento, con i relativi allegati, sul sito istituzionale della 

Regione Abruzzo www.regione.abruzzo.it/agricoltura - 

https://www.regione.abruzzo.it/content/bandi-pac-2023-2027 e nella sezione 

“Amministrazione Trasparente” del sito della Regione Abruzzo – sottosezione Sovvenzioni, 

Contributi, Sussidi, Vantaggi economici – Criteri e modalità 

 

L’Estensore 

Dott. Antonio Zinni 

(firmato elettronicamente) 

  

 Il DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Dr. Carlo MAGGITTI 

(firmato digitalmente) 

 

  LA DIRETTRICE DEL 

DIPARTIMENTO 

Dott.ssa Elena SICO 

(firmato digitalmente) 

 


		2024-11-07T10:46:44+0100
	CARLO MAGGITTI


		2024-11-07T11:05:26+0100
	ELENA SICO




